Ressalta-se que com relação a uma atividade de extensão, o acadêmico deve validá-la ou como atividade 

complementar ou como atividade referente à creditação de extensão. Deste modo, na proposta do Curso de 

Engenharia Civil o estudante deverá cumprir um total de 108 (cento e oito) horas-aula reconhecidas em Atividades 

Complementares, nos termos das referidas resoluções, o que equivale a um percentual de 2,19%.  

7.11 Creditação da extensão   

A extensão universitária tem sido evidenciada como importante componente para o fortalecimento da